

GAJA..... 79  
FOLLETO..... 32

*al. del momento*

*2-185*

---

**MINISTERIO DE INFORMACION Y TURISMO**  
DIRECCION GENERAL DE PROMOCION DEL TURISMO • OFICINA TECNICA

---



INFORME DE LA COYUNTURA TURISTICA  
**OCTUBRE**



C-78  
F-24

R.- 12.269

## COMENTARIO

### 0. LA COYUNTURA TURISTICA

#### 0.1. Afluencia de visitantes

En el mes de octubre han visitado España 1.568.147 personas que representa un aumento del 19,0 por 100 respecto del mismo mes de 1969. En los diez primeros meses lo hicieron 21.869.575 con un ritmo de crecimiento del 11,3 por 100.

La participación de los cinco continentes ha experimentado las siguientes variaciones: Africa (34,2%), América (11,9%), Asia (19,5%), Europa (9,7%) y Oceanía (9,5%). Por nacionalidades sigue figurando Francia como primera potencia emisora, con 7,6 millones de visitantes y una variación positiva del 7,9 por 100. También merece dejar constancia de los aumentos habidos en los siguientes países: Alemania (12,7%), Dinamarca (17,9%), Holanda (7,8%), Países del Este (10,2%), Portugal (39,2%), Suecia (9,3%), Suiza (8,6%), Canadá (17,2%) y Estados Unidos (11,4%).

En conjunto, y en el período enero-septiembre, el total de extranjeros aumentó en un 10,7 por 100, el de españoles residentes en el extranjero el 11,3 por 100 y el total general en un 8,1 0 por 100.

#### 0.2. Evolución de los ingresos y gastos por turismo

Los ingresos producidos por turismo en el mes de septiembre suponen 193,09 millones de dólares, con aumento del 13,9 por 100 sobre el mismo mes de 1969. Los pagos por turismo exterior ascienden a 13,47 millones de dólares, con aumento del 53,9 por 100.

El saldo neto es de 179,62 millones de dólares con aumento del 11,7 por 100.

En el período enero-septiembre los ingresos producidos alcanzan la cifra de 1.296,51 millones de dólares con aumento del 27,1 por 100 sobre el correspondiente a 1969. Los pagos ascienden a 83,43 millones de dólares, con aumento del 31,4 por 100.

El saldo neto es de 1.213,08 millones de dólares con aumento del 26,9 por 100.

Los ingresos referidos a nuestra moneda representan 90.756 millones de pesetas, con aumento de 19.376 millones en valores absolutos, respecto de igual período del año 1969.

Sig.: Caja 79 Foll 32  
Tít.: Turismo 1970 [-1973]  
Aut.: España. Ministerio de Informac  
Cód.: 1024398



### 0.3. La industria hotelera en países miembros de la O.C.D.E.

Entre catorce países miembros o asociados (Yugoslavia) de la O.C.D.E., figura en primer lugar Turquía (29,0%), encunanto a la variación más alta del número de plazas hoteleras y extrahoteleras en el año 1969 en relación con 1968, seguida de Yugoslavia (12,4%), Irlanda (12,2%), Grecia (10,6%), España (8,4%), Suecia (5,6%) e Italia (5,0%).

Realizada una estimación de la población de los países citados en el año 1969, resulta que por cada mil habitantes el número de plazas hoteleras y extrahoteleras es el siguiente: Austria con 110,9, Italia con 37,5, Irlanda con 22,5, Estados Unidos y Grecia con 21,9, Alemania con 17,5 y España con 17,4.

### 0.4. Capacidad hotelera y extrahotelera

Al finalizar el mes de octubre la situación de nuestra oferta hotelera y extrahotelera, es la siguiente:

Categoría	Establecimientos	Plazas
Hoteles, hostales y pensiones de estrellas	8.001	534.167
Fondas y casas de huéspedes	12.274	135.204
Capacidad hotelera	20.275	669.371
Apartamentos censados	29.705	120.708
Campings	441	178.322
Capacidad extrahotelera	30.146	299.030
Total	50.421	968.401

## VISITANTES LLEGADOS A ESPAÑA (por medios de transporte)

Entrados	Octubre 1970	Octubre 1969	Variación 1970/69
<b>Extranjeros</b>			
Por aeropuertos	433.296	308.161	40,6
Por carretera	794.108	705.279	11,3
Por ferrocarril	85.284	61.990	37,6
Por puertos marítimos	38.502	37.089	3,8
<b>Total</b>	<b>1.351.190</b>	<b>1.112.519</b>	<b>21,5</b>
Extranjeros en tránsito por puertos	100.940	97.161	3,9
<b>Excursionistas por 24 horas</b>			
Por aeropuertos	108	87	24,1
Por carretera	18.724	10.451	79,2
Por ferrocarril	614	622	- 1,3
<b>Total</b>	<b>19.446</b>	<b>11.160</b>	<b>74,2</b>
<b>Españoles residentes en el extranjero</b>			
Por aeropuertos	7.526	6.082	23,7
Por carretera	57.494	60.414	- 4,8
Por ferrocarril	29.296	27.219	7,6
Por puertos marítimos	2.255	2.871	- 21,5
<b>Total</b>	<b>96.571</b>	<b>96.586</b>	<b>-</b>
<b>Total entradas</b>	<b>1.568.147</b>	<b>1.317.426</b>	<b>19,0</b>

**Comentario.** El número de personas que han entrado en España en el mes de octubre ha alcanzado la cifra de 1.568.147 que representa un aumento del 19,0 % respecto del mismo mes de 1969.



## VISITANTES LLEGADOS A ESPAÑA (por medios de transporte)

Entrados	Enero-octubre 1970	Enero-octubre 1969	Variación 1970/69
<b>Extranjeros</b>			
Por aeropuertos	4.825.904	4.050.086	19,2
Por carretera	12.976.543	11.806.998	9,9
Por ferrocarril	1.167.919	910.383	28,3
Por puertos marítimos	491.872	513.910	- 4,3
<b>Total</b>	<b>19.462.238</b>	<b>17.281.377</b>	<b>12,6</b>
Extranjeros en tránsito por puertos	953.864	1.063.531	- 10,3
<b>Excursionistas por 24 horas</b>			
Por aeropuertos	1.272	831	53,1
Por carretera	252.003	210.131	19,9
Por ferrocarril	7.244	7.157	1,2
<b>Total</b>	<b>260.519</b>	<b>218.119</b>	<b>19,4</b>
<b>Españoles residentes en el extranjero</b>			
Por aeropuertos	76.652	66.703	14,9
Por carretera	724.386	674.840	7,3
Por ferrocarril	362.019	308.383	17,4
Por puertos marítimos	29.897	31.304	- 4,5
<b>Total</b>	<b>1.192.954</b>	<b>1.081.230</b>	<b>10,3</b>
<b>Total entradas</b>	<b>21.869.575</b>	<b>19.644.257</b>	<b>11,3</b>

**Comentario.** En total la afluencia de visitantes en el período enero-octubre se eleva a 21.869.575 con un ritmo de crecimiento del 11,3 respecto del correspondiente al año anterior.

# VISITANTES LLEGADOS A ESPAÑA POR MESES Y POR MEDIOS DE TRANSPORTE

Por meses				Por medios de transporte			
Meses	1970	1969	Variación 1970/69	Entrados	Octubre 1970	Octubre 1969	Variación 1970/69
Enero	820.674	777.424	5,6	Por aeropuertos	440.930	314.330	40,3
Febrero	796.113	742.212	7,3	Por carretera	870.326	776.144	12,1
Marzo	1.297.542	1.018.401	27,4	Por ferrocarril	115.194	89.831	28,2
Abril	1.188.844	1.310.193	- 9,3	Por puertos marítimos	141.697	137.121	3,3
Mayo	1.671.536	1.541.811	8,4				
Junio	2.302.318	2.084.005	10,5	Total	1.568.147	1.317.426	19,0
Julio	4.204.587	3.780.384	11,2				
Agosto	5.270.484	4.603.727	14,5				
Septiembre	2.749.330	2.468.674	11,4				
Octubre	1.568.147	1.317.426	19,0				
<b>Total</b>	<b>21.869.575</b>	<b>19.644.257</b>	<b>11,3</b>				
Noviembre		968.358					
Diciembre		1.069.476					
<b>Total</b>		<b>21.682.091</b>					
					<b>Enero-octubre 1970</b>	<b>Enero-octubre 1969</b>	<b>Variación 1970/69</b>
				Por aeropuertos	4.903.828	4.117.620	19,1
				Por carretera	13.952.932	12.691.969	9,9
				Por ferrocarril	1.537.182	1.225.923	25,4
				Por puertos marítimos	1.475.633	1.608.745	- 8,3
				<b>Total</b>	<b>21.869.575</b>	<b>19.644.257</b>	<b>11,3</b>

**Comentario.** La variación respecto del mes de octubre del año anterior es la siguiente, según el medio de transporte: aeropuertos 40,3% , carretera 12,1% , ferrocarril 28,2% , y puertos marítimos 3,3% .

Los medios de transporte en el período enero-octubre han experimentado las siguientes variaciones: aeropuertos 19,1% , carretera 9,9% , ferrocarril 25,4 % y puertos marítimos -8,3% .



**REGISTRO DE VIAJEROS LLEGADOS POR LAS  
DIFERENTES FRONTERAS**

	Octubre 1970	Octubre 1969	Variación 1970/69
Francia	685.623	665.211	3,1
La Línea	-	-	-
Marruecos	76.182	50.131	52,0
Portugal	223.715	150.633	48,5
Fronteras terrestres	985.520	865.975	13,8
Aeropuertos	440.930	314.330	40,3
Puertos marítimos	141.697	137.121	3,3
<b>Total entrados</b>	<b>1.568.147</b>	<b>1.317.426</b>	<b>19,0</b>

	Enero-octubre 1970	Enero-octubre 1969	Variación 1970/69
Francia	12.291.260	11.599.708	6,0
La Línea	-	37.147	-
Marruecos	741.120	530.695	39,7
Portugal	2.457.734	1.750.342	40,4
Fronteras terrestres	15.490.114	13.917.892	11,3
Aeropuertos	4.903.828	4.117.620	19,1
Puertos marítimos	1.475.633	1.608.745	- 8,3
<b>Total entrados</b>	<b>21.869.575</b>	<b>19.644.257</b>	<b>11,3</b>

**Comentario.** En total la afluencia de visitantes en el período enero-octubre se eleva a 21.869.575 con un ritmo de crecimiento del 11,3%.

**REGISTRO DE ESPAÑOLES SALIDOS AL EXTRANJERO**

	Septiembre 1970	Septiembre 1969	Variación 1970/69
Por aeropuertos	28.862	24.170	19,4
Por carretera	356.275	230.236	54,7
Por ferrocarril	104.986	20.590	409,9
Por puertos marítimos	4.569	4.693	- 2,7
<b>Total</b>	<b>494.692</b>	<b>279.689</b>	<b>76,9</b>
Autorizado 24 horas	23.377	21.339	9,5
<b>Total salidos</b>	<b>518.069</b>	<b>301.028</b>	<b>72,1</b>

	Enero-septiembre 1970	Enero-septiembre 1969	Variación 1970/69
Por aeropuertos	201.839	175.186	15,2
Por carretera	2.905.772	2.647.030	9,8
Por ferrocarril	344.944	245.243	40,7
Por puertos marítimos	40.108	40.587	- 1,2
<b>Total</b>	<b>3.492.663</b>	<b>3.108.046</b>	<b>12,4</b>
Autorizado 24 horas	187.271	176.864	5,9
<b>Total salidos</b>	<b>3.679.934</b>	<b>3.284.910</b>	<b>12,0</b>

**Comentario.** El número de españoles que han salido al extranjero en el mes de septiembre fue de 518.069, con aumento del 72,1%, respecto del mismo mes del año anterior. En los nueve primeros meses totalizaron 3.679.934, con aumento del 12,0%.



**PROCEDENCIA DE LOS VISITANTES POR NACIONALIDADES EN EL MES DE SEPTIEMBRE**

<b>Entrados</b>	<b>Septiembre 1970</b>	<b>Septiembre 1969</b>	<b>Variación 1970/69 %</b>
<b>Total Europa</b>	2.318.269	2.094.493	10,7
Alemania R.F.	268.362	240.155	11,7
Austria	10.321	9.787	5,5
Bélgica	53.659	57.195	- 6,2
Dinamarca	31.167	26.506	17,6
Finlandia	5.348	4.883	9,5
Francia	948.935	830.674	14,2
Inglaterra	363.606	368.829	- 1,4
Holanda	71.657	79.615	-10,0
Italia	74.652	81.641	- 8,6
Noruega	10.902	9.316	17,0
Países del Este	5.203	4.495	15,8
Portugal	366.270	275.220	33,1
Suecia	36.215	32.999	9,7
Suiza	49.677	51.065	- 2,7
Otras	22.295	22.113	0,8
<b>Total América</b>	145.362	135.284	7,4
Argentina	6.437	6.359	1,2
Brasil	4.901	4.185	17,1
Canadá	11.399	10.433	9,3
Cuba	2.001	1.170	71,0
Chile	2.104	1.724	22,0
Estados Unidos	98.455	88.339	11,5
Méjico	4.288	7.677	-44,2
Venezuela	5.868	5.505	6,6
Otras	9.909	9.892	0,2
<b>Total Asia</b>	10.037	8.327	20,5
<b>Total Africa</b>	112.224	84.459	32,9
<b>Total Oceanía</b>	5.273	6.168	-14,5
Apátridas	1.873	1.561	20,0
<b>Total extranjeros</b>	2.593.038	2.330.292	11,3
Españoles residentes en el extranjero	156.292	138.382	12,9
<b>Total entrados</b>	2.749.330	2.468.674	11,4

**Comentario.** En el mes de septiembre la participación de los cinco continentes ha experimentado las siguientes variaciones: Africa (32,9%), América (7,4%), Asia (20,5%), Europa (10,7%) y Oceanía (-14,5%). Por nacionalidades sigue figurando Francia como primera potencia emisora con 948.935 entrados. A continuación se hace constar las variaciones más representativas de los siguientes países: Alemania (11,7%), Dinamarca (17,6%), Francia (14,2%), Portugal (33,1%), Suecia (9,7%), Canadá (9,3%) y Estados Unidos (11,5%).

En conjunto el total de extranjero aumentó en un 11,3 , y los españoles residentes en el extranjero 12,9 %.

## PROCEDENCIA DE LOS VISITANTES POR NACIONALIDADES AL FINALIZAR EL MES DE SEPTIEMBRE

Entrados	Enero-septiembre 1970	Enero-septiembre 1969	Variación 1970/69 %
<b>Total Europa</b>	17.117.133	15.596.685	9,7
Alemania R.F.	1.835.088	1.627.729	12,7
Austria	80.166	77.692	3,2
Bélgica	577.617	621.728	- 7,1
Dinamarca	273.524	231.947	17,9
Finlandia	57.228	55.542	3,0
Francia	7.672.009	7.111.091	7,9
Inglaterra	2.255.116	2.242.800	0,5
Holanda	810.968	752.583	7,8
Italia	440.771	422.897	4,2
Noruega	81.497	74.909	8,8
Paises del Este	36.531	33.162	10,2
Portugal	2.098.087	1.507.470	39,2
Suecia	354.832	324.557	9,3
Suiza	380.464	350.213	8,6
Otras	163.235	162.365	0,5
<b>Total América</b>	1.166.783	1.042.791	11,9
Argentina	64.740	57.364	12,9
Brasil	42.248	35.353	19,5
Canadá	102.417	87.364	17,2
Cuba	13.880	12.124	14,5
Chile	17.184	13.226	29,9
Estados Unidos	796.400	714.709	11,4
Méjico	32.636	32.115	1,6
Venezuela	35.859	32.659	9,8
Otras	61.419	57.877	6,1
<b>Total Asia</b>	67.315	56.351	19,5
<b>Total Africa</b>	791.865	590.174	34,2
<b>Total Oceanía</b>	49.906	45.556	9,5
Apátridas	12.043	10.630	13,3
<b>Total extranjeros</b>	19.205.045	17.342.187	10,7
Españoles residentes en el extranjero	1.096.383	984.644	11,3
<b>Total entrados</b>	20.301.428	18.326.831	10,8

**Comentario.** En el período enero-septiembre la participación de los cinco continentes ha experimentado las siguientes variaciones: Africa (34,2%), América (11,9%), Asia (19,5%), Europa (9,7%) y Oceanía (9,5%). Por nacionalidades sigue figurando Francia como primera potencia emisora con 7.672.009 entrados. A continuación se hace constar las variaciones más representativas de los siguientes países: Alemania (12,7%), Dinamarca (17,9%), Francia (7,9%), Holanda (7,8%), Paises del Este (10,2%), Portugal (39,2%), Suecia (9,3%), Suiza (8,6%), Canadá (17,2%) y Estados Unidos (11,4%).

En conjunto el total de extranjeros aumentó en un 10,7% y los españoles residentes en el extranjero 11,3%.

# VOLUMEN DEL TRAFICO AEREO POR LOS DIFERENTES AEROPUERTOS EN EL MES DE SEPTIEMBRE

Aeropuertos	Septiembre		Total septiembre		Variación 1970/69 %
	Interior	Internacional	1970	1969	
Alicante	25.544	88.571	114.115	67.562	68,9
Almería	5.413	948	6.361	4.313	47,5
Asturias	9.957	327	10.284	7.995	28,6
Barcelona	171.997	166.070	338.067	282.117	19,8
Bilbao	14.721	4.819	19.540	15.023	30,1
Fuerteventura	6.691	-	6.691	4.813	39,0
Gerona-Costa Brava	1.500	117.674	119.174	118.891	0,2
Ibiza	28.422	88.191	116.613	105.085	11,0
Lanzarote	20.307	509	20.816	15.936	30,6
La Palma	10.248	-	10.248	5.300	93,4
Las Palmas	102.443	44.506	146.949	103.490	42,0
Madrid	255.401	235.802	491.203	402.548	22,0
Málaga	47.253	136.110	183.363	143.892	27,4
Menorca	13.383	19.352	32.735	25.001	30,9
Palma de Mallorca	105.937	540.666	646.603	554.773	16,6
San Sebastián	7.799	460	8.259	7.195	14,8
Santiago	8.063	1.282	9.345	5.530	69,0
Sevilla	39.484	5.349	44.833	32.736	37,0
Tenerife	75.417	23.635	99.052	82.282	20,4
Valencia	39.960	8.502	48.462	42.025	15,3
Otros aeropuertos	38.167	5.011	43.178	33.001	30,8
<b>Total</b>	<b>1.028.107</b>	<b>1.487.784</b>	<b>2.515.891</b>	<b>2.059.508</b>	<b>22,2</b>

## TOTAL DEL TRAFICO AEREO HASTA FINALES DE SEPTIEMBRE

Aeropuertos	- Enero-septiembre		Total enero-septiembre		Variación 1970/69 %
	Interior	Internacional	1970	1969	
Alicante	167.250	497.528	664.778	401.444	65,6
Almería	37.485	5.907	43.392	30.872	40,6
Asturias	69.576	5.642	75.218	58.078	29,5
Barcelona	1.286.445	967.184	2.253.629	1.901.403	18,5
Bilbao	108.080	32.178	140.258	107.063	31,0
Fuerteventura	50.456	-	50.456	35.598	41,7
Gerona-Costa Brava	6.330	645.274	651.604	596.082	9,3
Ibiza	196.932	541.604	738.536	586.028	26,0
Lanzarote	149.271	3.034	152.305	110.212	38,2
La Palma	65.018	-	65.018	42.356	53,5
Las Palmas	799.403	489.001	1.288.404	1.007.590	27,9
Madrid	1.894.820	1.576.448	3.471.268	2.861.718	21,3
Málaga	336.970	991.406	1.328.376	1.054.643	26,0
Menorca	101.453	98.850	200.303	138.680	44,4
Palma de Mallorca	793.962	3.127.916	3.921.878	3.396.507	15,5
San Sebastián	26.641	1.933	28.574	43.216	-33,9
Santiago	56.207	8.894	65.101	36.621	77,8
Sevilla	286.009	29.335	315.344	243.550	29,5
Tenerife	586.291	338.969	925.260	712.322	29,9
Valencia	308.572	49.212	357.784	296.513	20,7
Otros aeropuertos	261.559	35.698	297.257	217.129	36,9
<b>Total</b>	<b>7.588.730</b>	<b>9.446.013</b>	<b>17.034.743</b>	<b>13.877.625</b>	<b>22,7</b>

**INGRESOS TURISTICOS (en millones de dólares) I.E.M.E.**

	<u>Ingresos</u>			<u>Pagos</u>			<u>Saldo</u>		
	1970	1969	Variación 1970/69	1970	1969	Variación 1970/69	1970	1969	Variación 1970/69
Enero	85,10	71,92	18,3	6,64	5,20	27,7	78,46	66,72	17,6
Febrero	74,30	56,52	31,5	6,45	4,15	55,4	67,85	52,37	29,6
Marzo	82,93	63,20	31,2	8,91	5,20	71,3	74,02	58,00	27,6
Abril	107,50	79,45	35,3	8,40	5,98	40,5	99,10	73,47	34,9
Mayo	101,07	85,58	18,1	7,52	6,40	17,5	93,55	79,18	18,1
Junio	166,50	114,45	45,5	9,30	8,47	9,8	157,20	105,98	48,3
Julio	251,49	194,95	29,0	11,41	9,90	15,3	240,08	185,05	29,7
Agosto	234,53	184,10	27,4	11,33	9,44	20,0	223,20	174,66	27,8
Septiembre	193,09	169,55	13,9	13,47	8,75	53,9	179,62	160,80	11,7
<b>Total</b>	<b>1.296,51</b>	<b>1.019,72</b>	<b>27,1</b>	<b>83,43</b>	<b>63,49</b>	<b>31,4</b>	<b>1.213,08</b>	<b>956,23</b>	<b>26,9</b>
Octubre		123,08			9,55			113,53	
Noviembre		88,70			12,70			76,00	
Diciembre		79,16			0,23			78,93	
<b>Total</b>		<b>1.310,66</b>			<b>85,97</b>			<b>1.224,69</b>	

**Comentario.** Los ingresos producidos por turismo en el mes de septiembre suponen 193,09 millones de dólares, con aumento del 13,9% sobre el mismo mes de 1969. Los pagos por turismo exterior ascienden a 13,47 millones de dólares, con aumento del 53,9%.

El saldo neto es de 179,62 millones de dólares con aumento del 11,7%.

En el período enero-septiembre los ingresos producidos alcanzan la cifra de 1.296,51 millones de dólares con aumento del 27,1% sobre el correspondiente a 1969. Los pagos ascienden a 83,43 millones de dólares, con aumento del 31,4%.

El saldo neto es de 1.213,08 millones de dólares con aumento del 26,9%.

Los ingresos referidos a nuestra moneda representan 90.756 millones de pesetas con aumento de 19.376 millones en valores absolutos, respecto de igual período del año 1969.

**LA INDUSTRIA TURISTICA ESPAÑOLA EN CIFRAS**  
**Evolución de los ingresos y gastos (en millones de dólares)**

**Serie retrospectiva**

<b>Años</b>	<b>Ingresos</b>	<b>Gastos</b>	<b>Saldo</b>
1961	384,6	54,1	330,5
1962	512,6	46,8	465,8
1963	679,3	68,2	611,1
1964	918,6	66,6	852,0
1965	1.156,9	71,6	1.085,3
1966	1.138,5	67,4	1.071,1
1967	1.126,8	78,3	1.048,5
1968	1.178,9	75,4	1.103,5
1969	1.310,7	86,0	1.224,7
1970 (enero-septiembre)	1.296,51	83,43	1.213,08

## LA INDUSTRIA HOTELERA EN PAISES MIEMBROS DE LA O.C.D.E.

(Número de plazas disponibles en los hoteles, pensiones, apartamentos y casas de alquiler al 31 de diciembre 1969)

País	Hoteles	Pensiones	Suma	Apartamentos y casas de alquiler	Año 1969	Año 1968	Variación 1969/68 %	Número de plazas por mil habitantes
					Total	Total		
Alemania (1)	365,874	278,244	644,118	404,494	1,048,612	1,008,796	3,9	17,5
Austria (2)	-	-	472,765	367,707	840,472	818,315	2,7	110,9
Bélgica (2)	70,421	31,504	101,925	-	101,925	106,789	- 4,6	10,3
España	341,156	124,230	465,386	115,372 (5)	580,758	535,929	8,4	17,4
Estados Unidos	4,533,400	-	4,533,400	-	4,533,400	4,816,500	- 6,0	21,9
Francia	758,584	-	758,584	-	758,584	731,334	2,9	14,5
Grecia	104,826	1,672	106,498	93,000	199,498	180,411	10,6	21,9
Inglaterra (3)	313,440	450,000	763,440	223,000	986,440	997,240	0,9	17,2
Irlanda (4)	40,342	9,141	49,483	19,483	68,966	61,473	12,2	22,5
Italia	879,680	243,551	1,123,231	915,813	2,039,044	1,941,831	5,0	37,5
Portugal (2)	32,770	34,259	67,029	-	67,029	66,927	0,2	6,9
Suecia (3)	-	-	95,000	-	95,000	90,000	5,6	11,6
Turquia	157,160	9,672	166,832	-	166,832	129,334	29,0	4,7
Yugoslavia (2)	134,873	4,663	139,536	200,701	340,237	302,653	12,4	16,4

Notas. (1) Situación en 1º de abril de 1968 y 1969.

(2) Situación en 31 de agosto de 1968 y 1969.

(3) Estimación.

(4) Situación en 1º de febrero de 1968 y 1969.

(5) Sólo se incluyen las plazas censadas por la Dirección General de Empresas y Actividades Turísticas.

## CAPACIDAD HOTELERA AL FINALIZAR EL MES DE OCTUBRE

	Establecimientos			Habitaciones			Plazas		
	31-10-70	30-4-70	Variación %	31-10-70	30-4-70	Variación %	31-10-70	30-4-70	Variación %
Hoteles de 5 estrellas	61	59	3,4	10.337	10.075	2,5	19.376	18.880	2,6
Hoteles de 4 estrellas	221	200	10,5	23.395	20.555	13,8	43.874	38.540	13,8
Hoteles de 3 estrellas	713	667	6,9	55.252	47.792	15,6	103.934	89.468	16,2
Hoteles de 2 estrellas	745	689	8,1	45.172	36.904	22,4	83.362	67.478	23,5
Hoteles de 1 estrella	1.154	1.076	7,2	57.749	52.751	9,5	102.883	93.419	10,1
Hostales y pensiones de 3 estrellas	118	111	6,3	4.230	3.892	8,7	7.582	6.948	9,1
Hostales y pensiones de 2 estrellas	1.766	1.843	4,2	46.592	46.287	0,7	79.510	78.743	1,0
Hostales y pensiones de 1 estrella	3.223	2.965	8,7	57.285	51.162	12,0	93.646	82.455	13,6
<b>Totales</b>	<b>8.001</b>	<b>7.610</b>	<b>5,1</b>	<b>300.012</b>	<b>269.418</b>	<b>11,4</b>	<b>534.167</b>	<b>475.931</b>	<b>12,2</b>

**Comentario.** Al finalizar octubre la capacidad hotelera es de 534.167 plazas, que representa un incremento del 12,2% respecto de las existentes en 30 de abril de 1970.



**AUMENTO DE LA CAPACIDAD HOTELERA DEL 31 DE DICIEMBRE DE 1969 AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1970**

Provincias	Establecimientos	Habitaciones	Plazas	Provincias	Establecimientos	Habitaciones	Plazas
Alava	3	40	27	Logroño	5	72	150
Albacete	13	150	221	Lugo	6	31	61
Alicante	34	3.438	6.459	Madrid	26	462	709
Almería	17	411	666	Málaga	45	2.333	3.861
Ávila	3	33	76	Melilla	-	- 5	-
Badajoz	4	-21	-31	Murcia	12	296	451
Baleares	171	18.463	35.979	Navarra	8	205	308
Barcelona	-177	1.476	2.359	Orense	17	244	340
Burgos	8	71	75	Oviedo	19	285	396
Cáceres	19	214	286	Palencia	- 2	-50	-70
Cádiz	10	293	371	Palmas (Las)	-16	368	612
Castellón	26	725	1.311	Pontevedra	26	305	500
Ceuta	2	1	3	Salamanca	- 1	65	127
Ciudad Real	4	87	117	Santa Cruz de Tenerife	3	490	445
Córdoba	9	135	230	Santander	- 2	137	233
Coruña(La)	21	257	392	Segovia	4	65	87
Cuenca	- 1	-68	-97	Sevilla	39	301	443
Gerona	-41	3.008	6.057	Soria	3	5	28
Granada	30	584	620	Tarragona	-13	83	461
Guadalajara	7	79	128	Teruel	-	- 4	46
Guipúzcoa	12	33	93	Toledo	1	57	48
Huelva	19	251	321	Valencia	18	140	126
Huesca	26	512	911	Valladolid	15	400	611
Jaén	10	172	202	Vizcaya	10	74	200
León	31	216	359	Zamora	5	46	85
Lérida	- 1	-67	198	Zaragoza	4	244	512

Totales: Establecimientos 491; Habitaciones 37.076; Plazas 68.103.

*NOTAS. Primera. La relación comprende a todos los establecimientos comprendidos en los grupos de hoteles, hoteles-apartamentos y hostales o pensiones, que son los considerados como realmente turísticos. No se incluyen, por tanto, ni las fondas ni las casas de huéspedes.*

*Segunda. Se advertirá que en algunas provincias, el signo es negativo en cuanto al número de establecimientos, pero ello no quiere decir que sean realmente bajas. Lo que sucede es que se trata de establecimientos que anteriormente estaban clasificados como pensiones, pero que, dada su baja calidad y poca entidad, han pasado, con la nueva clasificación al grupo de fondas y casas de huéspedes.*

*Tercera. Por otra parte, la relación refleja las incidencias habidas en dicho período tanto en bajas y altas, como en ampliaciones y reducciones de capacidad. De aquí, que puede darse el caso de que habiendo menos establecimientos en una provincia, sin embargo haya más habitaciones y plazas, y es que otros hoteles u hostales han aumentado su capacidad.*





